
 

Проект 

Д У М А  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы   

ш е с т о г о  с о з ы в а  

РЕШЕНИЕ 
  

№ 
 

 

 О внесении изменения в Генеральный план города Костромы  

 

 

В целях актуализации развития территории города Костромы и формирование 

правового режима сохранения историко-культурного потенциала города Костромы, в 

соответствии со статьёй 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, учитывая 

результаты публичных слушаний, проведенных 18 июля 2019 года, руководствуясь статьями 29 

и 55 Устава муниципального образования городского округа город Кострома, Дума города 

Костромы 

 

Р Е Ш И Л А : 

 

1. Внести в Генеральный план города Костромы, утвержденный решением Думы 

города Костромы от 18 декабря 2008 года № 212 (с изменениями, внесенными решением Думы 

города Костромы от 4 декабря 2009 № 88, от 29 июля 2010 № 112, от 16 июня 2011 № 135, от 

18 декабря 2014 № 247) изменение, изложив в новой редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Положения Генерального плана города Костромы, утвержденного решением Думы города 

Костромы от 18 декабря 2008 года № 212 (с изменениями, внесенными настоящим решением), 

предусматривающие отнесение отдельных территорий города Костромы к территориям иных 

муниципальных образований или отнесение отдельных территорий иных муниципальных 

образований к территории города Костромы, вступают в силу со дня вступления в силу закона 

Костромской области, в соответствии с которым изменяются границы города Костромы как 

муниципального образования. До дня вступления в силу указанного закона в отношении 

земельных участков, которые по состоянию на день вступления в силу настоящего решения 

расположены на территории города Костромы, применяются положения Генерального плана 

города Костромы, утвержденного решением Думы города Костромы от 18 декабря 2008 года 

№ 212 (с изменениями, внесенными настоящим решением). 

 

 

 

Глава города Костромы                                        Ю. В. Журин 

«___»_______2021 год 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AD7489CD71CC542A125C464876957F943B125F22301D569B44CC18885F6815F72D98A3B141A71B41AE1A5EC20CE9930F53913A83395B8D34185584CFN1R
consultantplus://offline/ref=AD7489CD71CC542A125C464876957F943B125F22311B539047CC18885F6815F72D98A3B141A71B41AE1A5EC20CE9930F53913A83395B8D34185584CFN1R
consultantplus://offline/ref=AD7489CD71CC542A125C464876957F943B125F22311E55904ACC18885F6815F72D98A3B141A71B41AE1A5EC20CE9930F53913A83395B8D34185584CFN1R
consultantplus://offline/ref=E4B81BB1F5E581A4B39F3B2FD15958CE605B6C130812CF56E8A9FAD8AD6552B9C421F33EA4A1D7D7AC5F353F3C0F831BF8A3AB274B630BE36005F2l4FBR
consultantplus://offline/ref=E4B81BB1F5E581A4B39F3B2FD15958CE605B6C130812CF56E8A9FAD8AD6552B9C421F33EA4A1D7D7AC5F353F3C0F831BF8A3AB274B630BE36005F2l4FBR


 

 

Приложение 

к решению Думы города Костромы 

от_______________ №________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Изменения в Генеральный план 

города Костромы 
 

Том I 

Положения о территориальном планировании 



 

Состав проекта изменений в Генеральный план города Костромы 

 

Вид 

документации 

Наименование Примечание 

Генеральный план (утверждаемые материалы) 

Том I Положение о территориальном планировании  

карта Карты территориального планирования: 
1. Сводная карта территориального планирования. Основной чертёж. 

Карта границ города Костромы. Карта функциональных зон. 

(Приложение 1 к Генеральному плану города Костромы) 

2. Карта планируемого размещения объектов местного значения 

городского округа в области развития улично-дорожной сети. 

(Приложение 2 к Генеральному плану города Костромы) 

3. Карта планируемого размещения объектов местного значения 

городского округа в области физической культуры и массового 

спорта, образования, здравоохранения, объектов утилизации и 

переработки бытовых и промышленных отходов, объектов в иных 

областях в связи с решением вопросов местного 

значения(Приложение 3 к Генеральному плану города Костромы) 

 

карта Карты территориального планирования: 
4. Карта планируемого размещения объектов местного значения 

городского округа в области развития водоснабжения (Приложение 4 

к Генеральному плану города Костромы) 

секретно 

карта Карта территориального планирования: 
5. Карта планируемого размещения объектов местного значения в 

области водоотведения (Приложение 5 к Генеральному плану города 

Костромы); 

6. Карта планируемого размещения объектов местного значения в 

области теплоснабжения (Приложение 6 к Генеральному плану 

города Костромы); 

7. Карта планируемого размещения объектов местного значения 

городского округа в области газоснабжения (Приложение 7 к 

Генеральному плану города Костромы); 

8. Карта планируемого размещения объектов местного значения 

городского округа в области электроснабжения (Приложение 8 к 

Генеральному плану города Костромы); 

9. Карта планируемого размещения объектов местного значения 

городского округа в области дождевой канализации (Приложение 9 к 

Генеральному плану города Костромы) 

 

ДСП 

Материалы по обоснованию проекта изменений генерального плана города Костромы 

Том II Материалы по обоснованию изменений 

генерального плана города Костромы 

 

Том III Материалы по обоснованию изменений 

генерального плана города Костромы (развитие 

инженерной инфраструктуры) 

 

ДСП 

   

Том IV Материалы по обоснованию изменений  

Генерального плана города Костромы. Развитие 

инженерной инфраструктуры. Водоснабжение 

Секретно 

Том V Материалы по обоснованию Генерального плана 

городского округа город Кострома. Перечень и 

характеристика основных факторов риска 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера 

Секретно 

Том VI Материалы по обоснованию изменений В электронном 



 

Генерального плана города Костромы. Приложения виде 

Том VII Материалы по обоснованию изменений Генерального плана города 

Костромы. Сведения о землях лесного фонда 
 

Том VIII Материалы по обоснованию изменений Генерального плана города 

Костромы. Сведения о границах городского округа город Кострома и 

границах населенного пункта 

 

Карты Карты материалов по обоснованию: 

10. Карта ограничений использования территории; 

11. Карта особо охраняемых природных территорий 

и городской системы озеленения. 

12. Схема расположения памятников истории и 

культуры и зон их охраны; 

 

Карты Карты материалов по обоснованию: 

13. Карта территорий, подверженных риску 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера 

ДСП 

 



 

Содержание 

 

Глава 1. Положение о территориальном планировании в городе Костроме ................................ 5 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Генерального плана ............................................. 5 

Статья 2. Планируемые для размещения объекты местного значения города Костромы .......... 5 

Статья 3. Виды и состав функциональных зон, устанавливаемых на территории города Костромы и их 

параметры ........................................................................................................................................... 5 

Статья 4. Планируемые для размещения в функциональных зонах объекты федерального значения, 

объекты регионального значения ..................................................................................................... 9 

Глава 2. Карты, предусматриваемые в составе настоящего Генерального плана ........................ 9 

Статья 5. Сводная карта территориального планирования ............................................................ 9 

Статья 6. Карты планируемого размещения объектов местного значения .................................. 9 
 



 

Генеральный план города Костромы 
 

Глава 1. Положение о территориальном планировании в городе Костроме 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Генерального плана 

 
      Настоящим Генеральным планом регулируются отношения, связанные с планированием развития территорий в границах города 

Костромы, в том числе для установления функциональных зон, определения планируемого размещения объектов федерального 

значения, объектов регионального значения, объектов местного значения. 

       

Статья 2. Планируемые для размещения объекты местного значения города 

Костромы 
 

      1. Настоящий Генеральный план определяет планируемые для размещения на территории города Костромы объекты капитального 

строительства, иные объекты, территории, которые необходимы для осуществления органами местного самоуправления полномочий по 

вопросам местного значения и в пределах переданных государственных полномочий в соответствии с федеральными законами, законами 

Костромской области и Уставом города Костромы и оказывают существенное влияние на социально-экономическое развитие города 

Костромы. 

      2. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения города Костромы, их 

основные характеристики, их местоположение, а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, 

если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов, указаны в настоящем Генеральном плане. 

       

Статья 3. Виды и состав функциональных зон, устанавливаемых на 

территории города Костромы и их параметры 
 

      1. Настоящим Генеральным планом устанавливаются границы и назначение следующих видов функциональных зон: 

      1)   жилые зоны; 

      2)  общественно-деловые зоны; 

      3)  производственные зоны; 

      4)  зоны инженерной и транспортной инфраструктуры; 

      5)  природно-рекреационные зоны; 

      6)  зоны сельскохозяйственного использования; 

      7)  зоны специального назначения; 

      8)  зоны градостроительных преобразований. 

 

      2. Жилые зоны предназначены для размещения жилой застройки индивидуальными и многоквартирными жилыми домами различных 

типов и этажности в соответствии с указанными в наименованиях зон. В перспективе, за пределами расчётного срока, к жилым зонам 

будут отнесены территории садовых некоммерческих товариществ. В жилых зонах допускается размещение отдельно стоящих, 

встроенных и встроенно-пристроенных объектов социального и коммунально-бытового назначения, культовых зданий, объектов 

здравоохранения, стоянок автомобильного транспорта, гаражей индивидуального автомобильного транспорта и иных объектов, 

связанных с проживанием граждан и не оказывающих негативного воздействия на окружающую среду. В состав жилых зон могут 

включаться также территории предназначенные для ведения садоводства и дачного хозяйства.  

      3. К жилым зонам относятся: 

      1)  зона малоэтажной, индивидуальной жилой застройки. Этажность объектов строительства 1-3 этажа; 

      2)  зона малоэтажной жилой застройки. Этажность объектов строительства до 4-х этажей; 

      3)  зона среднеэтажной жилой застройки. Этажность объектов строительства от пяти до восьми этажей; 

      4)  зона многоэтажной жилой застройки. Этажность объектов строительства девять этажей и выше; 

      5) зона смешанной жилой застройки. (В которую может входить жилая застройка разной этажности в зависимости от сложившейся 

градостроительной ситуации); 

      6) зона объектов дошкольного, начального, основного и среднего общего образования. Максимальная этажность объектов 

строительства 4 этажа. 

       

      4. Общественно-деловые зоны предназначены для размещения объектов здравоохранения, культуры, торговли, общественного 

питания, социального и коммунально-бытового назначения, предпринимательской деятельности, объектов среднего профессионального 

и высшего образования, административных, научно-исследовательских учреждений, культовых зданий, стоянок автомобильного 

транспорта, объектов делового, финансового назначения, иных объектов, связанных с обеспечением жизнедеятельности граждан. В 

перечень объектов капитального строительства, разрешённых для размещения в общественно-деловых зонах, могут включаться жилые 

дома, гостиницы, подземные или многоэтажные гаражи.  

      5. К общественно-деловым зонам относятся: 

      1)  многофункциональная зона: 

      2)  зона специализированной общественной застройки: 

      3)  зона размещения объектов здравоохранения: 

      4)  зона размещения объектов физической культуры и массового спорта: 

      5)  зона размещения культовых зданий. 

 

      6. Производственные зоны предназначены для размещения промышленных объектов различных классов опасности в соответствии с 



 

санитарной классификацией, указанной в наименованиях зон, а также для установления санитарно-защитных зон таких объектов в 

соответствии с требованиями технических регламентов. В производственных зонах допускается размещение объектов инженерной и 

транспортной инфраструктур, складов и иных подобных объектов, связанных с обеспечением деятельности расположенных на 

территории зоны промышленных объектов. В производственных зонах также допускается размещение объектов общественно-деловой 

застройки в объёмах, не препятствующих реализации производственной функции.  

      7. К производственным зонам относятся: 

      1)  Промышленные объекты I класса опасности; 

      2)  Промышленные и коммунально-складские объекты II и III классов опасности; 

      3)  Промышленные и коммунально-складские объекты IV и V классов опасности; 

      4)  Промышленные и коммунально-складские объекты V класса опасности. 

      Для промышленных объектов и производств, входящих в состав промышленных зон, промышленных узлов (комплексов), санитарно-

защитная зона может быть установлена индивидуально для каждого объекта. 

      В санитарно-защитной зоне и на территории объектов других отраслей промышленности не допускается размещать объекты по 

производству лекарственных веществ, лекарственных средств и (или) лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для 

фармацевтических предприятий; объекты пищевых отраслей промышленности, оптовые склады продовольственного сырья и пищевых 

продуктов, комплексы водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды, которые могут повлиять на качество 

продукции. 

      8. Зоны инженерной и транспортной инфраструктур предназначены для размещения улично-дорожной сети, городских магистралей, 

объектов городского транспорта, объектов инженерной инфраструктуры, объектов транспортного сервиса, объектов внешнего 

транспорта, в соответствии с типами объектов, указанными в наименовании зон, а также установления санитарно-защитных зон таких 

объектов в соответствии с требованиями технических регламентов. В зонах инженерной и транспортной инфраструктур допускается 

размещение объектов, связанных с обеспечением деятельности объектов, для размещения которых предназначены указанные зоны.  

      9. К зонам инженерной и транспортной инфраструктур относятся: 

      1)  зона объектов инженерной инфраструктуры; 

      2)  зона объектов транспортной инфраструктуры; 

      3)  зона объектов железнодорожного транспорта. 

 

      10. Природно-рекреационные зоны включают в себя леса, скверы, парки, реки, водохранилища, озёра, пруды, пляжи, а также особо 

охраняемые природные территории. В природно-рекреационных зонах допускается размещение объектов инженерной и транспортной 

инфраструктур, а также общественно-деловых объектов, связанных с обеспечением деятельности объектов, для размещения которых 

предназначены рекреационные зоны.  

      11. К природно-рекреационным зонам относятся:       

      1) зона особо охраняемых природных территорий; 

      2) зона зелёных насаждений общего пользования; 

      3) зона набережных; 

      4) реки, водохранилища, озёра, пруды. 

 

      12. В настоящее время к зоне сельскохозяйственного назначения относятся территории в п. Высоково на которых располагается 

тепличное хозяйство.  

       

      14. Зоны специального назначения предназначены для размещения объектов специального назначения, размещение которых 

недопустимо на территории других функциональных зон, в том числе кладбищ, крематориев, территорий складирования отходов 

производства и потребления, военных и иных режимных объектов, а также зелёных насаждений специального назначения в пределах 

санитарно-защитных зон в соответствии с типами объектов, указанных в наименованиях зон.  

      15. К зонам специального назначения относятся; 

      1)  спецтерритории; 

      2)  зона кладбищ; 

      3)  зелёные насаждения специального назначения. 

 

      16. Зоны градостроительных преобразований выделены с целью изменения существующих функций части градостроительно 

освоенных территорий города, в основном расположенных на берегу реки Волги. Данные производственные предприятия, инженерные 

и режимные территории и объекты, располагаясь в основном в исторической части города, являются в настоящее время 

диссонирующими объектами в цельной архитектурно-планировочной организации исторического города и оказывают негативное 

влияние на жилые зоны и зоны культурно-бытового обслуживания населения. Развитие данных территорий возможно только в 

соответствии с разработанным проектом планировки территории и проектом межевания территории в соответствии с действующим 

законодательством.  

      17. К зонам градостроительных преобразований относятся: 

      1) зона градостроительных преобразований в индивидуальную жилую зону; 

      2)  зона градостроительных преобразований в малоэтажную жилую зону; 

      3)  зона градостроительных преобразований в многоэтажную жилую зону; 

      4)  зона градостроительных преобразований в общественно-деловые зоны; 

      5)  зона градостроительных преобразований в рекреационные зоны; 

      6)  зона градостроительных преобразований в зоны размещения культовых зданий. 

 

      18. Настоящим Генеральным планом предусматривается следующее изменение площади территорий города, для которых 

устанавливаются функциональные зоны: 

Таблица 1 

Номер 

пункта, 

Функциональная зона Площадь, га 

Существующая Планируемая 



 

подпункта 

1. Земли в границах населённого пункта город Кострома 

а Жилые зоны: 

- зона малоэтажной, индивидуальной жилой 

застройки  

- зона малоэтажной жилой застройки 

 

- зона среднеэтажной жилой застройки  

 

- зона многоэтажной жилой застройки  

 

- зона смешанной жилой застройки 

- зона объектов дошкольного, начального основного  

и среднего общего образования 

 

801,35 

 

294,79 

 

497,5 

 

343,83 

 

81.9 

122 

 

1589,68 

 

347.98 

 

1059.48 

 

460.5 

 

81.9 

138.6 

 

б Общественно-деловые зоны: 

- многофункциональная зона 

- зона специализированной общественной застройки 

- зона размещения объектов здравоохранения 

- зона размещения объектов физической культуры и 

спорта 

 

390,7 

60.2 

 

54,0 

94,14 

 

484.8 

60.2 

 

81.8 

150,3 

в Производственные зоны: 

- промышленные зоны размещения объектов I класса 

опасности 

- промышленные и коммунально-складские зоны 

размещения объектов II, III класса опасности 

- промышленные и коммунально-складские зоны 

размещения объектов IV класса опасности 

- промышленные и коммунально-складские зоны 

размещения объектов V класса опасности 

 

114,85 

 

587,77 

 

 

605,22 

 

 

85,04 

 

114.0 

 

750.62 

 

 

618.23 

 

 

128.32 

г Зоны инженерной и транспортной инфраструктур 

- зона объектов инженерной инфраструктуры 

- зона объектов транспортной инфраструктуры 

- зона объектов железнодорожного транспорта 

 

 

95,45 

1175,01 

 

178,64 

 

 

127.5 

1397.6 

 

182.0 

д Природно-рекреационные зоны: 

- зона зелёных насаждений 

- реки, водохранилища, озёра, пруды 

 

860 

1289,2 

 

888,53 

1289,2 

е Зоны сельскохозяйственного использования 

- зона сельскохозяйственных угодий 

- зона коллективных садов 

- зона декоративного растениеводства и 

плодопитомников 

 

51.0 

723.2 

69.5 

 

51.0 

671.9 

69.5 

ж Зоны специального назначения: 

- спец территории 

- зона кладбищ 

- зона зелёных насаждений специального назначения 

 

 

367.2 

112.2 

188.68 

 

367.2 

178.6 

169.4 

3 Зоны градостроительных преобразований: 

- в жилую зону 

- в общественно-деловую зону 

- в рекреационную зону 

- в зону размещения культовых зданий 

 

213.66 

142.08 

40.66 

3.37 

 

44.03 

127.57 

40.08 

3.55 

и Территории, не вовлечённые в градостроительную 

деятельность 

4389.96 2934.15 

к Всего в границах населённого пункта 14443.6 14098,14 

2. Земли лесного фонда 1136.6 817,41 

3. Всего в границах муниципального образования города Костромы 14443.6 14917,4 

*площадь земель лесного фонда может быть уменьшена в случае изменения границ лесного фонда путем исключения из них 

земельных участков с иной категорией земель в соответствии с действующим законодательством. 

 



 

Статья 4. Планируемые для размещения в функциональных зонах объекты 

федерального значения, объекты регионального значения 
 

      Сведения о планируемых для размещения в функциональных зонах, предусмотренных настоящим Генеральным планом, объектах 

федерального значения, объектах регионального значения, приведены в таблице 5 и 6 

 

Глава 2. Карты, предусматриваемые в составе настоящего Генерального плана 

 

Статья 5. Сводная карта территориального планирования 
 

      Границы города Костромы как населённого пункта и муниципального образования, границы функциональных зон предусмотрены 

«Сводная карта территориального планирования. Основной чертёж. Карта границ города Костромы. Карта функциональных зон» к 

настоящему Генеральному плану. (Приложение 1 к Генеральному плану города Костромы). 

 

Статья 6. Карты планируемого размещения объектов местного значения 
 

      В составе настоящего Генерального плана предусматриваются следующие карты, на которых отображаются планируемые для 

размещения объекты местного значения: 

      1) Карта планируемого размещения объектов местного значения городского округа в области развития улично-дорожной сети 

(Приложение 2 к Генеральному плану города Костромы); 

      2) Карта планируемого размещения объектов местного значения городского округа в области физической культуры и массового 

спорта, образования, здравоохранения, объектов утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов, объектов в иных 

областях в связи с решением вопросов местного значения городского округа (Приложение 3 к Генеральному плану города Костромы); 

      3) Карта планируемого размещения объектов местного значения городского округа в области развития водоснабжения населения 

(Приложение 4 к Генеральному плану города Костромы); 

      4. Карта планируемого размещения объектов местного значения городского округа в области водоотведения (Приложение 5 к 

Генеральному плану города Костромы); 

      5) Карта планируемого размещения объектов местного значения городского округа в области теплоснабжения (Приложение 6 к 

Генеральному плану города Костромы); 

      6) Карта планируемого размещения объектов местного значения городского округа в области газоснабжения (Приложение 7 к 

Генеральному плану города Костромы); 

      7) Карта планируемого размещения объектов местного значения городского округа в области электроснабжения (Приложение 8 к 

Генеральному плану города Костромы); 

      8) Карта планируемого размещения объектов местного значения городского округа в области дождевой канализации (Приложение 9 

к Генеральному плану города Костромы). 

 

 

I. Планируемые для размещения объекты местного значения города Костромы 

Таблица 2 

№ 

п/п 

Назначение и 

наименование объекта, 

характеристика 

Адрес, 

местоположение 

Мероприятия Срок 

реализации 

Зоны с особыми 

условиями 

использования 

территории 

 

Функциональ

ная зона 

 

 

1. Объекты дошкольного образования 

1 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 130 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

ул. Растопчина, в 

районе дома № 42 

Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

2 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения до 350 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

Сосновый 2-й пр., 

18 

Реконструкция 2021-2025 - Жилая зона 

2а Здание дошкольного 

образовательного 

Российская 

Федерация, 

Реконструкция 2020-2025 - Жилая зона 



 

учреждения до 180 мест Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, ул. 

Ленина, 146 

3 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 110 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

ул. Владимира 

Люсина 

Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

4 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 70 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

ул. Новосёлов, 26 

Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

5 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения до 280 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

ул. Мясницкая, 42 

Реконструкция 2021-2025 - Жилая зона 

5а Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения до 400 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, ул. 

Рабочая 7-я, 41 

Реконструкция 2020-2025 - Жилая зона 

6 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 180-200 

мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

Некрасовское 

шоссе, 44 

Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

7 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 120 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе ул. 

Жужелинской 

Строительство 2021-2025 

 

 

- 

 

Жилая зона 

8 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 180 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе ул. 

Радиозаводской 

Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

9 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 275 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

Строительство 2021-2025 - Жилая зона 



 

округ город 

Кострома, 

в районе улицы  

Олега Юрасова 

10 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 240 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе ул. 

Южной 

Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

10а Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 220 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

Волгореченское ш.  

Строительство 2020-2025 - Жилая зона 

11 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 320 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома 

в районе ул. Олега 

Юрасова 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

12 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 120 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе ул. Олега 

Юрасова 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

13 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 120 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, в районе 

ул. Олега Юрасова 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

13а Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, ул. 

Китицынская 

 Строительство 2020-2025 - Жилая зона 

14 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

ул. Димитрова,5 

 Реконструкция   

с целью 

увеличения 

проектной 

вместимости до 

390 мест 

2021-2025 - Жилая зона 

15 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 350 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 



 

планируемый 

район к юго-западу 

от парка Победы 

16 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 350 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

планируемый 

район к юго-западу 

от парка Победы 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

17 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

ул. 

Индустриальная, в 

районе дома № 32 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

18 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 95 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

ул. Береговая, 55 

 Строительство 2020 - Жилая зона 

19 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 100 мест  

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе п. Рыбное 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

19а Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 80 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, в районе 

п. Рыбное 

Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

20 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 60 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе п. 

Волжского 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

21 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 280 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе п. 

Волжского 

 Строительство 2020 - Жилая зона 

22 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 90 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

 Строительство 2025 - Жилая зона 



 

округ город 

Кострома, 

в районе п. 

Волжского 

23 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 280 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, ул. 

Мясницкая, 11а 

Реконструкция 2021-2025 - Жилая зона 

23а Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 350 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, ул. 

Свердлова, 51а 

Реконструкция 2021-2025 - Жилая зона 

23б Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 280 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, ул. 

Смоленская, 23а 

Реконструкция 2021-2025 - Жилая зона 

24 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 40 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

ул. Ленина, 160 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

25 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

ул. Физкультурная, 

в районе дома № 

24 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

 

25а Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 140 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, ул. 

Линейная,5 

Реконструкция 2021-2025 - Жилая зона 

26 Здание дошкольного 

образовательное 

учреждение на 120 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

проезд Детский, в 

районе дома № 8 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

27 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 



 

планируемый 

район к западу от 

ул. Коминтерна 

28 Здание детского 

учреждения 

специального 

образования 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе п. 

Волжского 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

29 Здание детского 

дошкольного 

учреждения 

дополнительного и 

специального 

образования на 40 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе п. 

Волжского 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

30 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 280 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, в районе 

дома № 48 по ул. 

Профсоюзной (ул. 

Профсоюзная, дом 

50) 

 Строительство 2021-2020 - Жилая зона 

31 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 190 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, ул. 

Новосельская, 59 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

31а Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 400 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, ул. 

Рабочая 7-я 

Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

32 Здание  дошкольного 

образовательного 

учреждения на 280 мест 

Российская 

Федераци, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, ул. 

Санаторная, 21 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

33 Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 280 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, проезд 

Студенческий, 19 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

33а Здание дошкольного 

образовательного 

учреждения на 95 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

    



 

Кострома, б-р 

Маршала 

Василевского 

2. Объекты начального,  основного и среднего общего образования 

34 Здание 

общеобразовательного 

учреждения на 660 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе улицы 

Олега Юрасова 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

35 Здание 

общеобразовательного 

учреждения на 660 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе улицы  

Олега Юрасова 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

36 Здание 

общеобразовательного 

учреждения на 700 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе улицы 

Радиозаводская 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

37 Здание 

общеобразовательного 

учреждения на 1135 

мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе улицы 

Южной 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

38 Здание 

общеобразовательного 

учреждения на 800 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе улиц 

Новый быт, 

Рабочая 8-я 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

39 Здание 

общеобразовательного 

учреждения до 1320 

мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

ул. Новосёлов,11 

 Реконструкция 2021-2025 - Жилая зона 

40 Здание 

общеобразовательного 

учреждения на 1000 

мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

Ул. Профсоюзная, 

в районе дома № 

48 (ул. 

Профсоюзная, дом 

 Строительство 2021-2020 - Жилая зона 



 

50а) 

41 Здание 

общеобразовательного 

учреждения на 1000 

мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

ул. Суслова, 8 

 Строительство 2021 - Жилая зона 

42 Здание 

общеобразовательного 

учреждения на 700 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе п. Рыбное 

 Строительство 2021-2025  Жилая зона 

43 Здание 

общеобразовательного 

учреждения на 1000 

мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, ул. 

Рабочая 5-я 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

44 Здание 

общеобразовательного 

учреждения 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

планируемый 

район к юго-западу 

от парка Победы 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

45 Здание 

общеобразовательного 

учреждения на 400 мест 

в районе п. 

Волжского 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

46 Здание 

общеобразовательной 

школы на 624 - 1100 

мест 

Российская 

Федерация 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, ул. 

Стопани 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

47 Здание 

общеобразовательной 

школы на 700 мест 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, проезд 

Нейский 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

3. Объекты спортивные и физкультурно-оздоровительные 

48 Открытое плоскостное 

физкультурно-

спортивное сооружение. 

Ледовая дорожка 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе парка 

Победы 

 Строительство 2021-2025 - Природно-

рекреацион 

ная зона 

49 Открытое 

физкультурно-

спортивное сооружение. 

Скоростной спуск 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

 Строительство 2021-2025 - Природно-

рекреацион 

ная зона 



 

Кострома, 

в районе ул. 

Дачной 

50 Здание детско-

юношеской спортивной 

школы № 5 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

ул. Беленогова 

Юрия, 23а 

 Реконструкция 2021-2025 - Природно-

рекреацион 

ная зона 

51 Открытое плоскостное 

физкультурно-

спортивное сооружение. 

Спортивная площадка 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе пр. 

Нагорный 

 Строительство 2021-2025 - Природно-

рекреацион 

ная зона 

52 Открытое 

физкультурно-

спортивное сооружение. 

Лыжероллерная трасса 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе ул. 

Магистральной, 40 

 Реконструкция 2021-2025 - Природно-

рекреационна

я зона 

53 Здание спортивно-

оздоровительное с 

бассейном и объектом 

общественного питания 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе п. 

Волжский 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

54 Спортивно-

оздоровительное 

сооружение с бассейном 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, Речной 

проезд 

Строительство 2021-2025 - Общественно-

деловая зона 

55 Здание физкультурно-

оздоровительное  

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

ул. Бульварная, 6 

 Строительство 2021-2025 - Природно-

рекреацион 

ная зона 

56 Здание физкультурно-

оздоровительного 

комплекса. Зал для 

футбола 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

м/р-н 

Давыдовский-3, 17 

 Строительство 2021-2025 - Общественно-

деловая зона 

57 Здание физкультурно-

оздоровительного 

комплекса 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

 Строительство 2021-2025 - Спортивная 

зона 



 

Кострома, 

в районе ул. 

Александра 

Зиновьева 

58 Здание физкультурно-

оздоровительного 

комплекса 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, в районе 

улицы Олега 

Юрасова 

 Строительство 2021-2025 - Общественно-

деловая зона 

59 Объект спорта Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, просп. 

Мира, 157а 

Реконструкция 2021-2025 - Зона объектов 

транспортной 

инфраструкту

ры 

60 Открытые 

физкультурно-

оздоровительные  

площадки для 

волейбола, баскетбола и 

мини-футбола 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе п. 

Волжский 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

61 Здание крытого 

плавательного бассейна 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, в районе 

улицы Олега 

Юрасова 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

61а Объект спорта Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, в районе 

п. Рыбное 

Строительство 2021-2025 - Общественно-

деловая зона 

4. Объекты в области культуры  

62 Объект культуры 

клубного типа (клуб на 

290 мест с библиотекой 

и объектом 

общественного питания 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе п. 

Волжский 

 Строительство 2021-2025 - Жилая зона 

63 Объект культуры (центр 

культурного развития) 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, городской 

округ город 

Кострома, 

в районе 

пересечения ул 

Индустриальная, 

ул. Александра 

Сахаровского 

 Строительство 2021-2025 - Природно-

рекреационна

я 

Параметры объектов местного значения могут быть уточнены при разработке документации по планировке либо рабочем 



 

проектировании в соответствии с действующими нормативами градостроительного проектирования. 

 

6. Объекты в области развития дорог общего пользования местного значения города Костромы 

Таблица 3 

№ 

п/п 

Вид объекта, 

характеристика 

улиц и дорог 

Местоположение, 

наименование 

Мероприятие Срок 

реализации 

проекта 

Протяжён 

ность, м. 

(уточняется 

при 

подготовке 

проектной 

документации

) 

Рекомен 

дуемая 

ширина в  

красных  

линиях 

1 Участок 

магистральной 

городской 

дороги 1 класса 

обход г. Костромы 

в районе аэропорта 

Строительство 2021-2025 3359 40 

2 Участок 

магистральной 

городской 

дороги 2 класса 

продолжение                                     

ул. Зелёной до пос. 

Новый 

Строительство 2021-2025 1929 40 

3 Развязка в одном 

уровне 

ул. Галичская-ул. 

Зелёная 

Строительство 2021-2025   

4 Учаток 

магистральной 

городской 

дороги 2 класса 

продолжение ул. 

Космонавтов 

Строительство 2021-2025 1204 40 

5 Развязка в одном 

уровне 

ул. Ленина-ул. 

Космонавтов 

Строительство 2021-2025   

6 Магистральная 

городская улица 

2 класса 

ул. Космонавтов Реконструкция 2021-2025 597 40 

7 Магистральная 

городская дорога 

2 класса 

ул. Линейная Реконструкция 2021-2025 962 40 

8 Участок 

магистральной 

городской 

дороги 2 класса 

обход г. Костромы 

в районе пос. 

Кустово 

Строительство 2021-2025 1339 40 

9 Участок 

магистральной 

городской 

дороги 2 класса 

продолжение ул. 

Линейной 

Строительство 2021-2025 173 40 

10 Развязка в одном 

уровне 

ул. Линейная-

просп. Речной 

Строительство 2021-2025   

11 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Беленогова 

Юрия 

Реконструкция 2021-2025 551 35 

12 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Голубкова Реконструкция 2021-2025 630 35 

13 Участок 

магистральной 

улицы 

районного 

значения 

параллельно улице 

Радиозаводской от 

планируемого 

продолжения пр. 

Студенческой 

Строительство 2021-2025 573 40 

14 Участок 

магистральной 

улицы 

районного 

значения 

ул. Заволжская Реконструкция 2021-2025 571 35 

15 Участок 

магистральной 

улицы 

ул. Заволжская Реконструкция 2021-2025 1254 20 



 

районного 

значения 

16 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Студенческая Реконструкция 2021-2025 1032 35 

17 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Ярославская Реконструкция 2021-2025 708 35 

18 Участок 

магистральной 

улица районного 

значения 

от ул. 

Индустриальной до 

ул. Базовой 

Реконструкция 2021-2025 3036 35 

19 Магистральная 

улицы 

районного 

значения 

от шоссе 

Галичского до ул. 

Базовой 

Строительство 2021-2025 757 35 

20 Магистральная 

городская дорога 

2 класса  

ул. Базовая Реконструкция 2021-2025 624 35 

21 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Сутырина Реконструкция 2021-2025 1631 20 

22 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Долгая поляна Реконструкция 2021-2025 992 35 

23 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Черногорская Строительство 2021-2025 1650 35 

24 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Центральная Реконструкция 2021-2025 2009 35 

25 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Боровая Реконструкция 2021-2025 1225 35 

26 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Свердлова Реконструкция 2021-2025 903 22 

27 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Чайковского Реконструкция 2021-2025 462 22 

28 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Гагарина Реконструкция 2021-2025 405 25 

29 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Депутатская Реконструкция 2021-2025 531 20 

30 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Широкая Реконструкция 2021-2025 574 16 

31 Участок 

магистральной 

улицы 

районного 

значения 

продолжение ул. 

Заволжской до ул. 

Городской 

Строительство 2021-2025 441 35 

32 Развязка в одном 

уровне 

продолжение ул. 

Заволжская, ул. 

Московская, ул. 

Городская, ул. 

Вокзальная 

Строительство 2021-2025   

33 Участок 

магистральной 

улицы 

продолжение ул. 1 

Мая до ул. 

Островского 

Строительство 2021-2025 882 35 



 

районного 

значения 

34 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Нижняя Дебря Реконструкция 2021-2025 1145 25 

35 Магистральная 

улица районного 

значения 

подъезд от М-8 к 

ул. Коминтерна 

ул. Придорожная 

Строительство 2021-2025 2600 35 

36 Улица в зоне 

жилой застройки 

пер. Крупяной Реконструкция 2021-2025 156 35 

37 Улица в зоне 

жилой застройки 

пер. Крупяной Строительство 2021-2025 332 20 

38 Улица в зоне 

жилой застройки 

продолжение ул. 

Гагарина до пер. 

Крупяного 

Строительство 2021-2025 587 20 

39 Улица в зоне 

жилой застройки 

продолжение улицы 

Гагарина до ул. 

Калинина 

Строительство 2021-2025 1055 20 

40 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Шагова Реконструкция 2021-2025 924 22 

41 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Космонавтов Реконструкция 2029-2025 955 20 

42 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Никитская Реконструкция 2021-2025 363 14 

43 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Линейная Реконструкция 2021-2025 923 20 

44 Магистральная 

улица районного 

значения 

продолжение ул. 

Совхозной до ул. 

Рабочая 5-я 

Строительство 2021-2025 209 35 

45 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Рабочая 5-я Реконструкция 2021-2025 555 35 

46 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Задорина Реконструкция 2029-2025 749 22 

47 Участок 

магистральной 

улицы 

районного 

значения 

ул. Малышковская Реконструкция 2021-2025 722 20 

48 Участок 

магистральной 

улицы 

районного 

значения 

ул. Малышковская Реконструкция 2021-2025 519 35 

49 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Городская Реконструкция 2021-2025 991 20 

50 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Коминтерна Реконструкция 2021-2025 2155 30 

51 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Локомотивная Реконструкция 2021-2025 1754 35 

52 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Локомотивная Реконструкция 2021-2025 1540 35 

53 Магистральная продолжение ул. Реконструкция 2021-2025 599 35 



 

улица районного 

значения 

Щербины Петра до 

ул. Индустриальной 

54 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Щербины Петра Реконструкция 2021-2025 1820 35 

55 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Соловьиная Строительство 2021-2025 1835 30 

56 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Набережная-ул. 

Широкая 

Реконструкция 2021-2025 2059 22 

57 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Самоковская Реконструкция 2021-2025 756 30 

58 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Южная Реконструкция 2021-2025 1464 30 

59 Магистральная 

улица районного 

значения 

продолжение ул. 

Студенческой 

Строительство 2021-2025 1075 35 

60 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Базовая Строительство 2021-2025 1935 35 

61 Магистральная 

улица районного 

значения 

продолжение улицы 

Боровой 

Строительство 2021-2025 2661 35 

62 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Гагарина Реконструкция 2021-2025 816 30-40 

63 Магистральная 

улица районного 

значения  

ул. Козуева Реконструкция 2021-2025 1817 40 

64 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Никитская Реконструкция 2021-2025 1817 30 

65 Участок 

магистральной 

улицы 

районного 

значения 

ул. Боевая Реконструкция 2021-2025 606 24 

66 Участок 

магистральной 

улицы 

районного 

значения 

ул. Боевая Строительство 2021-2025 398 35 

67 Участок 

магистральной 

улицы 

районного 

значения 

ул. Совхозная Реконструкция 2021-2025 711 26 

68 Участок 

магистральной 

улицы 

районного 

значения 

ул. Совхозная Реконструкция 2021-2025 592 35 

69 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Пятницкая Реконструкция 2021-2025 1073 25 

70 Магистральная 

улица районного 

значения 

просп. 

Текстильщиков 

Реконструкция 2021-2025 1367 22 

71 Магистральная ул. Князева Реконструкция 2021-2025 523 20 



 

улица районного 

значения 

72 Магистральная 

улица районного 

значения 

ул. Долматова Реконструкция 2021-2025 492 20 

73 Магистральная 

улица районного 

значения 

между 

продолжением 

улицы 

Индустриальной и 

ул. Соловьиной 

параллельно 

Васильевскому 

шоссе 

Строительство 2021-2025 980 35 

74 магистральная 

улица 

общегородского 

значения 

регулируемого 

движения 

от ул. Камешники 

под железной 

дорогой на д. 

Середняя 

Костромского 

района 

Строительство 2021-2025 1750 45 

75 Развязка в 

разных уровнях 

от ул. Камешники 

под железной 

дорогой на деревню 

Середняя 

Костромского 

района и железной 

дорогой 

Строительство 2021-2025   

76 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

наб. Чернигинская Реконструкция 2021-2025 1333 40 

77 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Московская Реконструкция 2021-2025 672 36 

78 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Димитрова Реконструкция 2021-2025 1503 45 

79 Магистральная 

городская дорога 

2 класса 

ул. Дёминская Реконструкция 2021-2025 1216 45 

80 Магистральная 

городская дорога 

2 класса 

продолжение улицы 

Дёминской 

Строительство 2021-2025 2925 45 

81 Развязка в одном 

уровне 

ул. Дёминская-ул. 

Зелёная 

Строительство 2021-2025   

82 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Красная 

Байдарка 

Реконструкция 2021-2025 1578 45 

83 Развязка в двух 

уровнях 

ул. Красная 

Байдарка-

планируемый обход 

г. Костромы 

Строительство 2021-2025   

84 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

шоссе Васильевское Строительство 2021-2025 813 45 



 

класса 

85 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

вдоль железной 

дороги от улицы 

Костромской до 

просп. Рабочего 

Строительство 2021-2025 2935 45 

86 Развязка в 

разных уровнях  

продолжение ул. 

Смирнова Юрия-

просп. Мира-

железная дорога 

Строительство 2021-2025   

87 Развязка в одном 

уровне 

 просп. Рабочий-ул. 

Коммунаров 

Строительство 2021-2025   

88 Развязка в одном 

уровне 

ул. Ленина-и 

планируемая улица 

Строительство 2021-2025   

89 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

продолжение ул. 

Шагова до ул. 

Галичской 

Строительство 2021-2025 1255 45 

90 Развязка в 

разных уровнях 

ул. Смирнова Юрия 

и железная дорога 

Строительство 2021-2025   

91 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Свердлова Строительство 2021-2025 1095 45 

92 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Калинина Строительство 2021-2025 493 45 

93 Развязка в одном 

уровне 

ул. Калинина-ул. 

Северной Правды 

Строительство 2021-2025   

94 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Калинина Реконструкция 2021-2025 1501 45 

95 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Коммунаров, ул. 

Ерохова 

Строительство 2021-2025 2145 45 

96 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Октябрьская Реконструкция 2021-2025 345 22 

97 Улица в зоне 

жилой застройки 

пос. Новый, ул. 

Ивана Нечаева 

Реконструкция 2021-2025 621 22 

98 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

просп. 

Текстильщиков 

Реконструкция 2021-2025 526 22 

99 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Свердлова Реконструкция 2021-2025 882 20 

100 Магистральная 

улица 

ул. Шагова Реконструкция 2021-2025 856 20 



 

общегородского 

значения 3 

класса 

101 Магистральная 

городская дорога 

2 класса 

обход города 

Костромы от 

Кинешемского 

шоссе до 

планируемого 

продолжения ул. 

Дёминская 

Строительство 2021-2025 2408 45 

102 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Береговая Реконструкция 2021-2025 1920 35 

103 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

мост через реку 

Кострому 

Реконструкция 2021-2025 1149 45 

104 Магистральная 

городская дорога 

2 класса 

ул. Зелёная Реконструкция 2021-2025 3642 35 

105 Магистральная 

улица районного 

значения 

продолжение ул. 

Радиозаводской до 

ул. Ярославской 

Строительство 2021-2025 1193 45 

106 Развязка в 

разных уровнях 

ул. Магистральная-

ул. Радиозаводская 

Строительство 2021-2025   

107 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Магистральная Реконструкция 2021-2025 3036 60 

108 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Московская Реконструкция 2021-2025 2795 45 

109 Магистральная 

улица районного 

значения 

между ул. 

Московской и ул. 

Ярославской 

Строительство 2021-2025 1021 45 

110 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

продолжение ул. 

Индустриальной ко 

второму мосту 

через Волгу 

Строительство 2021-2025 1126 45 

111 Развязка в 

разных уровнях 

продолжение ул. 

Индустриальной ко 

второму мосту 

через р. Волгу и 

шоссе Васильевское 

Строительство 2021-2025   

112 Магистральная 

городская дорога 

2 класса 

ул. Галичская Реконструкция 2021-2025 2585 45 

113 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Ярославская Реконструкция 2021-2025 3100 45 

114 Магистральная 

улица 

общегородского 

ул. Волжская-2-я Реконструкция 2021-2025 1648 30 



 

значения 3 

класса 

115 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Юбилейная Реконструкция 2021-2025 1221 30 

116 Магистральная 

городская дорога 

2 класса 

продолжение ул. 

Радиозаводской до 

планируемого 

обхода города 

Костромы 

Строительство 2021-2025 1110 50 

117 Развязка в 

разных уровнях 

продолжение ул. 

Радиозаводской, 

планируемый обход 

города Костромы и 

железная дорога 

Строительство 2021-2025   

118 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

в районе пос. 

Волжский 

Строительство 2021-2025 3548 40 

119 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Ленина Реконструкция 2021-2025 5212 30 

120 Магистральная 

городская дорога 

2 класса 

ул. Костромская Реконструкция 2021-2025 7505 45 

121 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

продолжение просп. 

Рабочего 

Строительство 2021-2025 843 45 

122 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Полянская Реконструкция 2021-2025 828 35 

123 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Депутатская Реконструкция 2021-2025 635 35 

124 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

шоссе 

Кинешемское 

Реконструкция 2021-2025 4494 45 

125 Развязка в одном 

уровне 

шоссе 

Кинешемское и 

улица 

Индустриальная 

Строительство 2021-2025   

126 Развязка в одном 

уровне 

шоссе 

Кинешемское и ул. 

Димитрова 

Строительство 2021-2025   

127 Развязка в одном 

уровне 

шоссе 

Кинешемское и ул. 

Профсоюзная 

Строительство 2021-2025   

128 Магистральная 

улица 

ул. Советская Реконструкция 2021-1021 1781 40 



 

общегородского 

значения 3 

класса 

129 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Профсоюзная Реконструкция 2021-2025 4406 45 

130 Развязка в одном 

уровне 

ул. Профсоюзная, 

ул. Волжская 2-я, 

ул. Юбилейная 

Строительство 2021-2025   

131 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Индустриальная Реконструкция 2021-2025 6643 45 

132 Магистральная 

улица 

общегородского 

значение 3 

класса 

ул. Смирнова Юрия Реконструкция 2021-2025 3698 22 

133 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Титова Реконструкция 2021-2025 993 45 

134 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. "Северной 

правды" 

Реконструкция 2021-2025 1502 45 

135 Развязка в 

разных уровнях 

ул. Подлипаева- ул. 

Сусанина Ивана - 

ул. Советская 

Строительство 2021-2025   

136 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Сусанина Ивана Реконструкция 2021-2025 1150 60-70 

137 Развязка в одном 

уровне  

ул. Сусанина Ивана 

-ул. Калиновская, 

ул. Шагова 

Строительство 2021-2025   

138 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 3 

класса 

ул. Калиновская Реконструкция 2021-2025 1225 60 

139 Развязка в одном 

уровне 

ул. Ленина-ул. 

Калиновская-ул. 

Полянская 

Строительство 2021-2025   

140 Участок 

магистральной 

улицы 

общегородского 

значения 3 

класса 

просп. Речной Реконструкция 2021-2025 4782 36 

141 Участок 

магистральной 

улицы 

общегородского 

значения 3 

класса 

просп. Речной Реконструкция 2021-2025 733 45 



 

142 Улица в зоне 

жилой застройки 

ул. Покровского Реконструкция 2021-2025 513 10 

143 Улица в зоне 

жилой застройки 

ул. Александра 

Зиновьева 

Строительства 2021-2025 972 15-20 

144 Улица в зоне 

жилой застройки 

ул. Даремская Строительство 2021-2025 534 28 

145 Улица в зоне 

жилой застройки 

б-р Маршала 

Василевского 

Строительство 2021-2025 770 27 

146 Развязка в одном 

уровне 

Ул. Ленина-

железная дорога 

Строительство 2021-2025 - - 

147 Развязка в одном 

уровне 

ул. Костромская-ул. 

Зелёная 

Строительство 2021-2025 - - 

148 Развязка в одном 

уроне 

ул. Костромская-ул. 

ул. Индустриальная 

Строительство 2021-2025 - - 

149 Развязка в одном 

уровне 

Продолжение ул. 

Дёминской-

продолжение ул. 

Профсоюзной 

Строительство 2021-2025 - - 

150 Развязка в 

разных уровнях 

Продолжение ул. 

Камешники-

продолжение ул. 

Индустриальной на 

правом берегу 

Волги 

Строительство 2021-2025 - - 

151 Развязка в 

разных уровнях 

Пересечение дороги 

на г. Нерехту и 

объездной дороги 

Строительство 2021-2025 - - 

152 Развязка в одном 

уровне 

ул. Ярославская-ул. 

Магистральная 

Строительство 2021-2025 - - 

153 Улицы в зоне 

жилой застройки 

В районе пос. 

Рыбное 

Строительство 2021-2025 16172 16 

154 Магистральные 

улицы 

районного 

значения 

В районе пос. 

Рыбное 

Строительство 2021-2025 10172 30 

155 Улицы в зоне 

жилой застройки 

В районе ул. 

Радиозаводской 

(бульвар) 

Строительство 2021-2025 1431 23.5 

156 Улица в зоне 

жилой застройки 

В районе ул. 

Радиозаводской 

Строительство 2021-2025 2935 25 

157 Улица в зоне 

жилой застройки 

Продолжение ул. 

Жужелинской 

Строительство 2021-2025 761 17 

158 Улица в зоне 

жилой застройки 

Продолжение ул. 

Южной 

Строительство 2021-2025 485 15 

159 Улица в зоне 

жилой застройки 

Ул. Олега Юрасова Строительство 2021-2025 1290 40 

160 Улица в зоне 

хилой застройки 

Продолжение 

проезда. 

Студенческой 

Строительство 2021-2025 1079 40 

161 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 

Апраксинский 

Строительство 2021-2025 2089 26 

162 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 

Мантуровский 

Строительство 2021-2025 1780 24 

163 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 

Макарьевский 

Строительство 2021-2025 1755 26 

164 Улицы в зоне 

жилой застройки 

проезд Павинский Строительство 2021-2025 1118 24 

165 Улицы в зоне 

жилой застройки 

проезд Пыщугский Строительство 2021-2025 1152 24 

166 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд Нейский Строительство 2021-2025 1615 20 

167 Улица в зоне проезд Нерехтский Строительство 2021-2025 1257 15 



 

жилой застройки 

168 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 

Судиславский 

Строительство 2021-2025 1598 15 

169 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд Межевской Строительство 2021-2025 1562 15 

170 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 

Волгореченский 

Строительство 2021-2025 1519 15 

171 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд Вохомский  Строительство 2021-2025 1182 15 

172 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 

Боговаровский 

Строительство 2021-2025 882 15 

173 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 

Красносельский 

Строительство 2021-2025 241 15 

174 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 

Антроповский 

Строительство 2021-2025 1155 26 

175 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд Чухломский Строительство 2021-2025 1117 24 

176 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 

Поназыревский 

Строительство 2021-2025 797 15 

177 Улица в зоне 

жилой застройки 

ул. Армейская Строительство 2021-2025 2661 17,5 

178 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 1-й 

Армейский 

Строительство 2021-2025 302 20 

179 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 2-й 

Армейский 

Строительство 2021-2025 210 20 

180 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 3-й 

Армейский 

Строительство 2021-2025 212 20 

181 Улица в зоне 

жилой застройки 

проещд 4-й 

Армейский 

Строительство 2021-2025 302 20 

182 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 5-й 

Армейский 

Строительство 2021-2025 215 20 

183 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 6-й 

Армейский 

Строительство 2021-2025 307 20 

184 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 1-й 

Журавлиный 

Строительство 2021-2025 322 20 

185 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 2-й 

Журавлиный 

Строительство 2021-2025 223 20 

186 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 3-й 

Журавлиный 

Строительство 2021-2025 222 20 

187 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 4-й 

Журавлиный 

Строительство 2021-2025 316 20 

188 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 5-й 

Журавлиный 

Строительство 2021-2025 220 20 

189 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 6-й 

Журавлиный 

Строительство 2021-2025 219 20 

190 Улица в зоне 

жилой застройки 

проезд 7-й 

Журавлиный 

Строительство 2021-2025 313 20 

191 Улица в зоне 

жилой застройки 

улица Владимира 

Люсина 

Строительство 2021-2025 1548 17,5 

192 Улица в зоне 

жилой застройки 

улица Героев Строительство 2021-2025 3565 20 

193 Улица в зоне 

жилой застройки 

улица Ивана 

Шейкина 

Строительство 2021-2025 323 15 

194 Улица в зоне 

жилой застройки 

улица Владимира 

Семёнова 

Строительство 2021-2025 750 20 

195 Улица в зоне 

жилой застройки 

улица Валентина 

Зайцева 

Строительство 2021-2025 752 14 

196 Улица в зоне 

жилой застройки 

улица Николая 

Тараканова 

Строительство 2021-2025 532 20 

197 Улица в зоне 

жилой застройки 

улица Анатолия 

Соколова 

Строительство 2021-2025 556 20 



 

198 Улица в зоне 

жилой застройки 

улица Григория 

Сметанина 

Строительство 2021-2025 583 20 

199 Улица в зоне 

жилой застройки 

улица Николая 

Колесникова 

Строительство 2021-2025 601 15 

200 Улица в зоне 

жилой застройки 

улица Николая 

Тимофеева 

Строительство 2021-2025 1223 15 

201 Улица в зоне 

жилой застройки 

улица Аркадия 

Жолниренко 

Строительство 2021-2025 1150 15 

202 Улица в зоне 

жилой застройки 

улица Прасковьи 

Малининой 

Строительство 2029-2025 1004 15 

203 Улица в зоне 

жилой застройки 

  Без наименования 

сев.-вост. проезда 

Поназыревского 

Строительство 2021-2025 1067 15 

204 Магистральная 

улица 

общегородского 

значения 

ул. Шарьинская Строительство 2021-2025 3548 40 

205 Улица в зоне 

жилой застройки 

Ул. Бляхина 

(от пр. Речного 6-го 

до дома 38 по ул. 

Бляхина) 

Реконструкция 2021-2025 512 20 

206 Улица в зоне 

жилой застройки 

Ул. Бляхина 

(от дома 40 до дома 

78 по ул. Бляхина) 

Реконструкция 2021-2025 437 15 

 Итого Реконструкция  2021-2025 137040  

  Строительство, м  2021-2025 129136  
 

Реконструкция улично-дорожной сети может быть выполнена на основании 

документации по планировке территории с установлением красных линий в пределах 

нормативной ширины, применяемой для соответствующей категории дороги, с учетом 

сохранения объектов культурного наследия и предмета охраны исторического поселения 

федерального значения городской город Кострома. 
 

II. Объекты местного значения в области развития инженерной инфраструктуры 

Таблица 4 

№ 

п/п 

Назначение и 

наименование 

объекта 

Местоположение Мероприятия Срок 

реализации 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использовани

я территории 

13. Объекты местного значения в области развития электроснабжения 

1 ПС 110кВ 

«Северная» 

Город Кострома Реконструкция с 

заменой 

трансформатора 

20 МВА на 25 

МВА 

2025 Охранная зона 

50 метров 

2 ПС 35 кВ 

«Волжская» 

Город Кострома Расширение с 

заменой 

существующих 

силовых 

трансформаторо

в 

2025 Охранная зона 

50 метров 

3 Перенос ВЛ 110 кВ 

отпайка на ПС 

«Восточная-1» 

Город Кострома Перенос ВЛ 110 

кВ в районе ул. 

Хвойная 

2021-2025 Охранная зона 

20 м 

14. Объекты в области развития газоснабжения 

4 Межпоселковый 

газопровод 

высокого давления 

пос. Волжский Гидрометеороло

гические 

изыскания и 

проектно-

сметные работы: 

2025 Охранная зона 

10-20 метров 



 

закольцовка 

межпоселковых 

газопроводов 

высокого 

давления 

5 Распределительные 

сети в границах 

проекта 

планировки 

территория в границах: 

Кинешемское шоссе, ул. 

Окружная, ул. Димитрова 

Строительство 2021-2025 Охранная зона 

4-7 метров 

6 Распределительные 

сети в границах 

проекта 

планировки 

территория в границах: 

левобережная набережная 

между мостами 

Строительство 2021-2020 Охранная зона 

4-7 метров 

7 Распределительные 

сети  в границах 

проекта 

планировки 

территория м-на 

«Жужелино» 

Строительство 2021-2025 Охранная зона 

2-4 метра 

8 Распределительные 

сети в границах 

проекта 

планировки 

территория в границах: наб. 

Чернигинская, ул. 

Пантусовская, Дубравная 

Строительство 2021-2025 Охранная зона 

2-4 метра 

9 Распределительные 

сети  в границах 

проекта 

планировки 

территория в границах  

м/р-н Новый город 

Строительство 2021-2020 Охранная зона 

2-4 метра 

10 Распределительные 

сети в границах 

проекта 

планировки 

Территория в районе пос. 

Волжский 

Строительство 2021-2020 Охранная зона 

2-4 метра 

11 Распределительные 

сети в границах 

проекта 

планировки 

территория в границах: ул. 

Бульварная, Профсоюзная, 

Давыдовская 

Строительство 2021-2021 Охранная зона 

2-4 метра 

12 Распределительные 

сети в границах 

проекта 

планировки 

территория в границах: ул. 

Калиновская, Ленина, 

Маяковского 

Строительство 2021-2020 Охранная зона 

2-4 метра 

13 Распределительные 

сети в границах 

проекта 

планировки 

территория в районе ул. 

Радиозаводской 

Строительство 2021-2025 Охранная зона 

4-7 метров 

14 Распределительные 

сети в границах 

проекта 

планировки 

территория в районе ул. 

Южной 

Строительство 2021-2025 Охранная зона 

4-7 метров 

15 Распределительные 

сети в границах 

проекта 

планировки 

территория в районе ул. 

Евгения Ермакова 

Строительство 2021-2025 Охранная зона 

4-7 метров 

16 Распределительные 

сети в границах 

проекта 

планировки 

Территория в районе п. 

Рыбное 

Строительство 2021-2025 Охранная зона  

4-7 метров 

15. Объекты местного значения в области теплоснабжения 

17 Подключение 

объектов проекта 

планировки к 

тепловым сетям 

ул. Бульварная. 

4-и МКД, адм. Здание, ФОК 

с бассейном 

Строительство 2021-2022 Охранная зона 

5 метров 

18 Подключение МКД 

к тепловым сетям 

ул. Новый быт, ул. Рабочая 

8-я, просп. Рабочим, ул. 

Рабочая 7-я 

Строительство 2021-2025 Охранная зона 

5 метров 

19 Подключение левобережная набережная Строительство 2021-2020 Охранная зона 



 

объектов проекта 

планировки к 

тепловым сетям 

между мостами 5 метров 

20 Подключение 

застройки к 

тепловым сетям 

территория ограниченная: ул. 

Славянской, 

Судостроительной, пр. 

Речным, пр. Водяным 2-м 

Строительство 2021-2022 Охранная зона 

5 метров 

21 Подключение 

многоквартирных 

жилых домов к 

тепловым сетям 

в районе ул. Соловьиной Строительство 2021-2025 Охранная зона 

5 метров 

22 Подключение 

застройки к 

тепловым сетям 

территория в границах: ул. 

Ленина, Рабочая 7-я, Рабочая 

11-я 

Строительство 2021-2025 Охранная зона 

5 метров 

23 Подключение 

застройки к 

тепловым сетям 

Территория в районе ул. 

Береговой, 55 

Строительство 2021-2025 Охранная зона 

5 метров 

16. Объекты местного значения в области водоснабжения 

24 ВНС 1-го подъёма Насосно-фильтровальная 

станция 

Замена 

насосного 

оборудования 

2021-2022 Охранная зона 

100 метров 

25 ВНС 1-го подъёма Очистные сооружения 

водопровода Дмитриевские 

Замена 

механического и 

электронного 

оборудования 

2021-2022 Охранная зона 

100 метров 

26 Водовод  по ул. Лесной от ул.1 Мая до 

р. Чёрной 

Реконструкция 2021-2020 Охранная зона 

5 метров 

27 Дюкер  через р. Кострому Реконструкция  2021-2025 Охранная зона 

 

28 водовод от ул. Терешковой до дюкера 

р. Костромы 

Реконструкция 2021-2025 Охранная зона 

5 метров 

29 водовод по ул. Линейной от ул. 

Водяной до ул. Боровой 

Строительство 2021 Охранная зона 

5 метров 

30 водовод ул. Профсоюзная Реконструкция 2020 Охранная зона 

5 метров 

31 водовод от ОСВД до ВНС «Южная» Строительство 2021-2021 Охранная зона 

5 метров 

32 водовод от НФС до м/р-н Якиманиха Строительство 2021-2018 Охранная зона 

5 метров 

33 водовод от камеры дюкера до ст. 

Октябрьская 

Строительство 2021-2021 Охранная зона 

5 метров 

34 водовод от НС до РЧВ в м/р-н 

Якиманиха до п. Волжского 

Строительство 2021-2020 Охранная зона 

5 метров 

35 Водоводы и 

распределительные 

сети 

в районе ул. Радиозаводской Строительство 

водовода от 

ДОСВ по ул. 

Магистральной 

2021-2021 Охранная зона 

5 метров 

36 Распределительные 

сети 

м-он «Жужелино» Строительство 2021-2025 Охранная зона 

5 метров 

37 водовод подключение 

планировочного района: пос. 

Волжский, Волжский Исток, 

Волжский Кострома 

Строительство 2021-2020 Охранная зона 

5 метров 

38 Распределительные 

сети 

ул. Ленина, 160 Строительство 2021-2021 Охранная зона 

5 метров 

17. Объекты местного значения в области водоотведения 

39 КОСК д. Коркино Реконструкция 2021-2023 Санитарно-

защитная зона 

500 метров 

40 КНС п. Волжский Строительство 2021-2025 Санитарно-

защитная зона 

15 метров 



 

41 ГНС-3 Давыдовский округ Строительство 2020-2023 Санитарно-

защитная зона 

30 метров 

42 Очистные 

сооружения 

ливневых стоков 

Левый и правый берег Волги 

ниже города  

Строительство 2021-2023 Санитарно-

защитная зона 

100 метров 

43 Канализационный 

коллектор 

ул. Волжская 2-я Реконструкция 2020 Охранная зона 

3 метра 

44 Канализационный 

коллектор 

ул. Ярославская-ул. Широкая Реконструкция 2021 Охранная зона 

3 метра 

45 Напорная линия 

канализации РНС-

24 

н.п.  Некрасово Реконструкция 2021 Охранная зона 

5 метров 

46 Канализационный 

коллектор 

ул. Никитская, дом 49а от 

кафе «Полигон» до ул. 

Скворцова 

Реконструкция 2021-2025 Охранная зона 

3 метра 

47 Канализационный 

коллектор 

Строммашина 

ул. Вокзальная, 54 

Реконструкция 2020 Охранная зона 

3 метра 

48 Канализационный 

коллектор 

по ул. Верхне-Набережная, 

Нижне-Набережная 

Реконструкция 2021-2021 Охранная зона 

3 метра 

49 Канализационный 

коллектор 

ул. Маяковского, ул. Беговая, 

просп. Мира 

Реконструкция 2021-2025 Охранная зона 

3 метра 

50 Напорная линия 

канализации 

РНС-25 (ул. Буйская) Реконструкция 

напорной линии 

на самотечную 

2021-2025 Охранная зона 

5 метров 

51 Напорная линия 

канализации 

РНС-27 (п. Волжский) Реконструкция 2021-2025 Охранная зона 

5 метров 

52 Напорный 

коллектор 

КНС-4 до камеры гашения 

коллектора 

«Машиностроитель» 

Реконструкция 2021-2025 Охранная зона 

20 метров 

53 Дюкер через р. 

Волгу 

в районе ВОСК для подачи 

стоков из Давыдовского 

округа 

Строительство 2021-2023 Охранная зона 

 

54 КНС и 

канализационный 

коллектор 

ул. Верхне-Набережная, и ул. 

Нижне-Набережная 

Строительство 2018-2021 Санитарно-

защитная 

зона, 

охранная зона 

15 и 5 метров 

55 Канализационный 

коллектор 

просп. Речной 

 

Строительство и 

замена 

2021 Охранная зона 

3 метра 

56 Напорный 

коллектор 

ул. Профсоюзная, 

Жужелинская, Соловьиная 

Строительство 2021-2025 Охранная зона 

5 метров 

57 КНС ул. Профсоюзная, 

Жужелинская, Соловьиная 

Строительство 2021 Санитарно-

защитная зона 

15 метров 

58 Самотечный 

коллектор 

ул. Профсоюзная, ул. 

Жужелинская, Соловьиная 

Строительство 2020 Охранная зона 

3 метра 

59 Самотечный 

коллектор 

м-он «Жужелино» Строительство 2021 Охранная зона 

3 метра 

60 Самотечный 

коллектор 

В районе ул. Олега Юрасова Строительство 2020 Охранная зона 

3 метра 

61 Напорный 

коллектор 

п. Волжский Строительство 2021-2021 Охранная зона 

5 метров 

62 Подключение 

объектов проектов 

планировки 

пос. Волжский, Волжский 

Исток, Волжский Кострома 

Реконструкция 

напорной линии 

от РНС-27 до 

камеры 

гашения; 

Реконструкция 

напорной линии 

от РНС-7 по ул. 

Запрудня, ул. 

2021-2020 Санитарно-

защитная 

зона, 

охранная зона 

15 и 5 метров 



 

Коммунаров; 

Строительство 

напорного 

коллектора пос. 

Волжский 

63 Подключение 

объектов проекта 

планировки 

ул. Бульварная, 

Профсоюзная, пр. 

Давыдовский 

Строительство 

канализации от 

колодца на 

коллекторе 500 

мм до границы 

земельного 

участка 

2021-2020 Охранная зона 

3 метра 

64 Подключение 

объектов проекта 

планировки 

Берендеевка (ул. Ленина,160) Строительство, 

реконструкция 

2021-2020 Охранная зона 

3 метра 

65 Подключение 

объектов проекта 

планировки 

Район ул. Береговая, 55 Строительство 2021-2025 Охранная зона 

5 метров 

18. Объекты местного значения в области поверхностного стока 

66 Магистральный 

коллектор 

дождевой 

канализации с 

очистными 

сооружениями у р. 

Алка 

м/р-н Юбилейный Строительство 

магистрального 

коллектора 400-

1000 мм, 

установка 

очистных 

сооружений 

2021-2020 Охранная зона 

5 метров 

67 Очистные 

сооружения 

ул. Судостроительная Строительство 2021-2020 Санитарно-

защитная 

зона, 

охранная зона 

100 метров 

68 Очистные 

сооружения 

Ул. Береговая, 55 Строительство 2021-2025 Санитарно-

защитная зона 

100 метров 

69 Коллектор 500; 700 

мм 

по ул. Профсоюзной от ул. 

Центральной до ул. 

Волжская 2-я; 

от ул. Профсоюзной по ул. 

Волжская 2-я до ул. 

Сутырина 

Реконструкция 2021-2025 Охранная зона 

3 метра 

70 Коллектор 400 мм от ул. Сосновой до ул. 

Партизанской 

Строительство 2021-2025 Охранная зона 

3 метра 

71 Коллектор 300 мм по просп. Текстильщиков от 

ул. Депутатской до ул. 

Комсомольской 

Строительство 2021 Охранная зона 

3 метра 

72 Коллектор 500 мм по ул. Шагова от ул. 

Смирнова Юрия до 

Соснового 3-го пр. 

Строительство 2021-2025 Охранная зона 

3 метра 

73 Коллектор 400 мм по ул. Сенной от просп. 

Мира до ул. Ленина 

Строительство 2021-2025 Охранная зона 

3 метра 

 
 

 

Планируемые для размещения объекты федерального и регионального значения 

1. Планируемые объекты федерального значения 

Таблица 5 

№ 

п/п 

Наименование и 

назначение объекта 

Местоположение Мероприятия Очерёдность 

выполнения 

Зоны с 

особыми 

условиями 

использования 

территории 

Объекты федерального значения в области развития транспорта 

1 Электрификация Город Кострома Строительство  Полоса отвода; 



 

железнодорожного пути 

общего пользования 

Галич - Кострома 

охранная зона; 

санитарный 

разрыв 

2 ВЛ 220кВ Костромская 

ГРЭС-Кострома-2 

(Реконструкция ЛЭП) 

Город Кострома Реконструкция До 2025 Охранная зона 

50 метров 

3 ВЛ 220кВ Мотордеталь-

Тверицкая 

(реконструкция ЛЭП) 

Город Кострома Реконструкция До 2025 Охранная зона 

50 метров 

 

2. Планируемые объекты регионального значения 

Таблица 6 

№ 

п/п 

Наименование и 

назначение объекта 

Местоположение Мероприятия  Очередность 

выполнения 

Зоны с особыми 

условиями 

использования 

территории. 

Планируемые объекты в области здравоохранения 

1 Объект 

здравоохранения 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома,  

в районе 

санатория 

Костромской 

Строительство 2021-2025  Зона особо 

охраняемых 

природных 

территорий 

2 Здание 

онкологического 

диспансера для 

размещения линейных 

ускорителей 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

ул. Нижняя Дебря 

Строительство 2021-2025 СЗЗ согласно 

СанПиН 

2.1.3.2630-10 

3 Детская поликлиника Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома,  

ул. 

Профсоюзная,8 

Строительство 2021-2025 Зона 

здравоохранения 

4 Детская городская 

больница 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

ул. Беленогова 

Юрия, 18 

Реконструкция с 

размещением 

дополнительного 

стационара 

2021-2025 Зона 

здравоохранения 

5 Поликлиника Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

м/р-н Новый город 

Строительство 2021-2025 Жилая зона 

6 Смена 

функционального 

назначения санатория 

на объект 

здравоохранения в 

целях размещения 

центра лечения детских 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

санаторий 

Реконструкция 2021-2025 Зона 

здравоохранения 



 

заболеваний- Костромской 

7 Поликлиника на 300 

посещений в смену 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

пр. Нейский 

Строительство 2021-2025 Общественно-

деловая зона 

8 Поликлиника на 300 

посещений в смену 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

в районе п. 

Волжский 

Строительство 2021-2025 Общественно-

деловая зона 

9 Поликлиника на 300 

посещений в смену 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, в 

районе п. Рыбное 

Строительство 2021-2025 Общественно-

деловая зона 

9а Поликлиника на 300 

посещений в смену 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

ул. Профсоюзная, 

в районе 48 

Строительство 2021-2025 Жилая зона 

9б Поликлиника Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

ул. Профсоюзная, 

26б 

Строительство 2020-2025 Жилая зона 

9в Поликлиника Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

ул. Бульварная 

Строительство 2020-2025 Жилая зона 

Объекты в области культуры 

10 Реконструкция 

кирпичного гаража гос. 

учреждения культуры 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

ул. Советская  

 

Реконструкция 2021-2025 Общественно-

деловая зона 

Объекты в области физической культуры и спорта 

11 Региональный центр по 

современному 

пятиборью 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

Строительство 2021-2025 Спортивная зона 



 

просп. Мира, 159 

12 Реконструкция 

венткамеры под 

спортзал единоборств 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

ул. Депутатская, 

49 

Реконструкция 2021-2025 Общественно-

деловая зона 

13 Многофункциональны

й спортивно-

развлекательный 

комплекс 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

ул. 

Самоковская,8а 

Строительство 2021-2025 Спортивная зона 

14 Спортивно-

оздоровительный 

комплекс 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

ул. Самоковская, 

8а 

Строительство 2021-2025 Спортивная зона 

15 Здание спортивно-

оздоровительное. 

Детско-юношеская 

спортивная школы  № 6 

Российская 

Федерация, 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

просп. Речной, 65 

 Реконструкция 2021-2025 - 

15а Физкультурно-

оздоровительный 

комплекс с 

плавательным 

бассейном 

Российская 

Федерация 

Костромская 

область, 

городской округ 

город Кострома, 

просп. Речной, 65 

Строительство 2020-2021 - 

Объекты в области развития транспортной инфраструктуры 

16 Аэропорт  г. Кострома Реконструкция 2021-2025 Санитарно-

защитная зона по 

расчёту 

17 Причал для транзитных 

судов 

ул. Лесная Строительство 2021-2025 - 

18 Строительство участка 

набережной 

Чернигинской 

г. Кострома Строительство 2021-2020 - 

Объекты в области защиты окружающей среды 

19 Берегоукрепление Правый берег 

Горьковского 

водохранилища на 

участке 598-599 

км судового хода 

Ремонт, 

реконструкция 

До 2025 Водоохранная зона 

20 Берегоукрепление Левый берег 

Горьковского 

водохранилища на 

участке 600 км 

судового хода 

Строительство До 2025 Водоохранная зона 

21 Берегоукрепление Правый берег 

Горьковского 

водохранилища 

Строительство До 2025 Водоохранная зона 



 

(район п. Селище 

до 

существующего 

берегоукрепления 

в районе завода 

ООО «Экско» 

22 берегоукрепление Правый берег р. 

Волги (в районе 

существующего 

пляжа) до 

автопешеходного 

моста 

протяжённостью 

1460 м 

Строительство До 2025 Водоохранная зона 

23 Берегоукрепление и 

устройство набережной 

От ул. Молочная 

гора до 

автопешеходного 

моста через р. 

Кострому и далее 

в районе ул. 

Запрудня 

протяжённостью 

4710 м 

Строительство До 2025  Водоохранная зона 

24 Устройство 

набережной 

От ул. 

Чайковского до 

городского пляжа 

протяжённостью 

360 м 

Строительство До 2025 Водоохранная зона 

25 берегоукрепление Правый берег от 

автопешеходного 

моста до 

железнодорожног

о моста 

протяжённостью 

1260 м 

Строительство До 2025 Водоохранная зона 

26 берегоукрепление Левый берег от р. 

Чёрная до 

железнодорожног

о моста 

протяжённостью 

930 м 

Строительство До 2025 Водоохранная зона 

27 Изменение 

направления реки 

Черная и строительство 

локальных очистных 

сооружений 

р. Чёрная  Строительство До 2025 Водоохранная зона 

 

К мероприятиям регионального значения предусмотрена проекта границ территории, предмета охраны, требований к 

градостроительным регламентам в границах территории исторического поселения и требований к градостроительным регламентам для 

участков, расположенных за границами территории исторического поселения, в которых находятся точки основных видовых раскрытий 

композиционно-видовых связей (панорам), составляющих предмет охраны исторического поселения федерального значения г. Кострома 

Костромской области в период 2021-2025 годов. 

Реализация Генерального плана города Костромы осуществляется путем выполнения мероприятий, которые предусмотрены 

программами, утвержденными Администрацией городского округа и реализуемыми за счет средств местного бюджета, или 

нормативными правовыми актами Администрации горда Костромы, или в установленном Администрацией города Костромы порядке 

решениями главных распорядителей средств местного бюджета, программами комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры поселений, городских округов, программами комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, 

городских округов, программами комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов и (при наличии) 

инвестиционными программами организаций коммунального комплекса. 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 


